Bu eser-
lerin bir kısmı çeşitli nedenlerden do-
layı günümüze ulaşmamıştır. Fakat
bu eserlerin bir kısmı zamanımıza
kadar ulaşmış ve mezheplerin anla-
şılmasında önemli bir etken olmuş-
tur. Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân
er-Râzî’nin (ö. 322/933-934)
Kitâbu’z-Zîne adlı eseri, günümüze
ulaşan ve özellikle mezheplerin isim-
lendirilmesi konusunda dilsel analiz-
ler yapan türünün en önemli örnek-
lerinden biridir. Müellif eserinde
mezhep isimleri hakkında dilsel ana-
lizler yapmanın yanında 73 fırka ha-
disine bağlı kalmadan mezhepleri ta-
rif ve tasnif etmiştir. Râzî, bir İsmâilî
dâîsi olması dolayısıyla bu eserinde
mezhebî kimliğini ön plana çıkarma-
mıştır. Fakat mezhepleri inceleme ve

Abstract

The first period source works written in
the field of History of Islamic Sects have
an important place in the understan-
ding and interpretation of sects. Some
of these works have not survived to the
present day for various reasons.
However, some of the works have reac-
hed the present time and have been an
important factor in understanding the
sects. Abu Hatim Ahmad b. Hamdan al-
Razi’s (d. 322/933-934) Kitab al-Zinah
is one of the most important examples
of its kind that has survived to the pre-
sent day and makes linguistic analyses,
especially on the naming of sects.

hicri üçüncü asrın ortalarından itibaren İslâm coğrafyasının önde ge-

len bölgelerinde dâiler kanalıyla yoğun bir davet faaliyeti söz konusu

olmuştur. Bu dâîlerin en önemlilerinden bir tanesi gerek yazdığı eser-

lerle gerekse dâîlik gereği yaptığı seyahatlerle Ebû Hâtim Ahmed b.

Hamdân er-Râzî (ö. 322/933-934)’dir. Râzî, sadece davet faaliyetle-

rinde bulunmamış, aynı zamanda hem İsmâîlî öğretiye dair hem de

İslâm Mezhepler Tarihi alanına dair eserler yazmıştır. Bu anlamda

onun İslâm Mezhepleri alanında yazdığı Kitâbu’z-Zîne adlı fırak çalış-

ması öne çıkan eserlerindendir. Bu makalede Ebû Hâtim er-Râzî’nin

Bunun yanında bu çalışmada bilimsel araştırma ve yayın

etiği kurallarına da riayet edilecektir.

1. Ebû Hâtim er-Râzî’nin Hayatı ve Eserleri

Kitâbu’z-Zîne’nin müellifi Ebû Hâtim er-Râzî’nin (ö. 322/933-934)

ismi ve künyesi hakkında klasik ve çağdaş kaynaklarda birtakım

farklılıklar mevcuttur. Bu farklılıkları, bazen bir harf değişikliği veya

noksanlığı şeklinde yorumlayabileceğimiz gibi bazen de mezhebî eği-

limi ve yaşadığı bölge ile de ilişkilendirerek açıklamak mümkündür.

es-Sâmerrâî, Kitâbu’z-Zîne Mukaddimesi, (Bağdat:
Dâru’l-Vâsıt 1982), 231.

4 Bkz. İbrahim Türkoğlu, Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân er-Râzî, Hayatı, Eserleri
ve Arap Dilbilimindeki Yeri, (Erzurum: Yüksek Lisans, 2013), 9.

5 Ebû’l-Fadl Şihabuddîn, İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, (Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Türasi’l-Arabî, 1416/1996), I/448.

6 Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn,( Dımaşk: 1377/1958), I/211; Ebû Ğays
Muhemmed b. Hayreddin Ali b. Faris ez-Zirikli ed-Dımaşkî, el-A’lâm ve’l-Esmâ,
(Beyrut: Dâru’l-İlm, 1969), I/119.

Ebû Yakub es-Sicistânî (393/1003), Hamîdüddîn el-Kirmânî

(411/1020), el-Müeyyed fî’d-Dîn eş-Şirâzî (470/1078) ve Ebû Muîn

Nâsır Hüsrev (481/1088) gibi mezhebin dâileri arasında olduğu gö-

rülen Râzî’nin doğum yeri hakkında kesin bir bilgi yoktur. Râzî nis-

besi ve Farça’yı da iyi bilmesi sebebiyle onun Fars asıllı olduğunu13

söyleyenler vardır. Bunun yanında başta Leysî ve Kilâî nisbeleri ve

Arap dili hakkındaki derin bilgisi sebebiyle onun Arap asıllı olduğunu

değerlendirmek mümkündür.46 Birincisi, bu rivayeti sahih kabul

edenlerdir. Bunlar da kendi içinde, eserini bu hadisteki sayıyı dik-

_____

41 Ebû Bekir el-Bezzâr, el-Bahru’z-Zehhâr, el-Ma’rûf bi Müsnedi’l-Bezzâr, thk.
Mahfûzur’r-Rahmân Zeynullah, (Beyrut: Müessesetü Ulûmi’l-Kur’ân,
1414/1993), IV/38.

42 Abdurrazzak b. Hemmâm Ebû Bekr, es-San’ânî, el-Musannef, thk. Habîbur-
rahmân el-A’zamî, Mektebetü’l-İslâmî, (Beyrut: 1403/1983), X/156; Hatib el-
Bağdâdî, Şerefu Ashâbi’l-Hadîs, thk. Mehmd Said Hatipoğlu, (Ankara: Diyanet
İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991), 24.

43 Ebû Dâvûd, Sünen, V/182-183; Tirmizî, Sünen, V/26.
44 Şemsuddîn el-Makdisî, Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm, thk. M. J. De Ge-

oje, E. J. Brill, (Leiden: 1967), 39.